- (2) Cf. Hieronymus : *Comm. in epist. ad Ephes.* III, 5, 19.
- (3) *Conf.* X, 33, 50 : tam modico flexu uocis faciebat sonare lectorem psalmi, ut pronuntianti uicinior esset quam canenti.
- (4) *Ibid.* 49 : in sonis, quos animant eloquia tua ; ipsis sententiis quibus uiuunt.
- (5) *Ibid.* 50 : Tamen cum mihi accidit, ut me amplius cantus quam res, quae canitur, moueat, poenaliter me peccare confiteor et tunc mallem non audire cantantem.
- (6) *Ibid.* 49 : delectatio carnis meae ... saepe me fallit ... Ita in his pecco non sentiens et postea sentio.
- (7) *Ibid.* 50 : ut melos omne cantilenarum suauium, quibus Dauidicum psalterium frequentatur, ab auribus meis remoueri uelim atque ipsius ecclesiae.
- (8) Cf. E. Van der Meer : *Augustine the Bishop*, London, 1978, pp. 325—337.
- (9) *Conf.* X, 33, 50 : immoderatus cauens erro nimia seueritate.
- (10) *Ibid.* 50 : Ita fluctuo inter periculum uoluptatis et experimentum salubritatis magisque adducor non quidem inretractabilem sententiam profrens cantandi consuetudinem approbare in ecclesia.
- (11) *Ibid.* 49 : *ipsis sanctis dictis* religiosius et ardentius sentio moueri animos nostros in flammam pietatis, cum ita cantantur, quam si non ita cantarentur.
- (12) *Ibid.* 50 : nunc ipsum cum moueor non cantu, sed rebus quae cantantur, ..., magnam instituti huius utilitatem rursus agnosco.
- (13) *Ibid.* 50 : ut per oblectamenta aurium infirmior animus in affectum pietatis adsurgat.
- (14) *Ibid.* 50.
- (15) *In Ps.* 18, 2, 1 : quid hoc sit intellegere debemus, ut humana ratione, non quasi auium uoce cantemus.
- (16) *Ibid.* : Eo enim peiores sunt, quo non possunt ignorare quod cantant.
- (17) *Ibid.* : quod consona uoce cantauimus, sereno etiam corde nosse ac uidere debemus.
- (18) *Ibid.* 95, 2: dilectio ipsa uox est ad Deum, et ipsa dilectio canticum nouum est.
- (19) *Ibid.* 32, 2, s. 1, 8 : cantet canticum nouum, non lingua sed uita.

- (20) *Ibid.* 54, 25 : cantet in unitate cum toto mundo ; *Ibid.* 65, 2 ; 97, 1 ; 149, 7 etc.
- (21) *Ibid.* 148, 2 : laudate de totis uobis ; id est, ut non sola lingua et uox uestra laudet Deum, sed et conscientia uestra, uita uestra, facta uestra.
- (22) *Ibid.* 102, 2 : Innocentia tua etiam in dormiente uox est animae tuae.
- (23) *Ibid.* 146, 2 : Cum ergo uoce cantaueris, silebis aliquando : uita sic canta, ut numquam sileas siluisti a laude Dei ; et quod grauius est, non solum a laude siluisti, sed in blasphemiam perrexisti.
- (24) *Ibid.* 143, 16 : qui non habent caritatem, portare psalterium possunt, cantare non possunt.
- (25) *Ibid.* 146, 2 : Psalmus quippe, cantus est, non quilibet, sed ad psalterium.
- (26) *Ibid.* : ad aurium exhortationem canta uoce.
- (27) U. Duchrow : *Sprachverständnis und biblisches Hören bei Augustin*, Tübingen, 1965, S. 226.
- (28) *Conf.* X, 33, 49 : Voluptates aurium tenacius me implicauerant et subiugauerant.
- (29) *Ibid.* : omnes affectus spiritus nostri pro sui diuersitate habere proprios modos in uoce atque cantu, quorum nescio qua occulta familiaritate excitentur.
- (30) *Ibid.* : ipsis sanctis dictis religiosius et ardentius *sentio* moueri.
- (31) *Ibid.* III, 5, 9.
- (32) *Ibid.* XIII, 15, 18.
- (33) *Epist.* 55, 18, 34. Cf. *Matth.* 26, 30 ; *Ephes.* 5, 19.
- (34) 聖書 *In Ps.* 48, s. 1, 1. 歌声 *Conf.* X, 33, 50.
- (35) 聖書 *De Trin.* I, 1, 2. 歌声 *Conf.* X, 33, 50.
- (36) 聖書 *Conf.* XIII, 20, 27 ; 21, 29. 歌声 *Ibid.* IX, 7, 15.
- (37) *De Trin.* I, 1, 2.
- (38) *Conf.* IX, 6, 14 : Voces illae influebant auribus meis et eliquabatur ueritas in cor meum.
- (39) Cf. C. J. Perl : Augustinus und die Musik, *AM* 3, 1955, S. 439-452, S. 449.
- (40) *Conf.* IX, 7, 15 : Excubabat pia plebs in ecclesia, mori parata cum episcopo suo.....tunc hymni et psalmi ut canerentur secundum morem orientalium partium, ne populus moeroris taedio contabesceret, institutum

est.

- (41) *In Ps.* 46, 7 : Quid est iubilatio, nisi admiratio gaudii, quae uerbis non potest explicari ?
- (42) *Ibid.* 94, 3 : Gaudium uerbis non posse explicare, et tamen uoce testari quod intus conceptum est et uerbis explicari non potest : hoc est iubilare.
- (43) *Ibid.* 32, 2. s. 1, 8 : noli quaerere uerba, quasi explicare possis unde Deus delectatur. In iubilatione canere. Hoc est enim bene canere Deo, in iubilatione cantare.
- (44) *Ibid.* : illi qui cantant.....cum coeperint in uerbis canticorum exsultare laetitia, ueluti impleti tanta laetitia, ut eam uerbis explicare non possint, auertunt se a syllabis uerborum, et eunt in sonum iubilationis Et quem decet ista iubilatio, nisi ineffabilem Deum ?..... si eum dari non potes, et tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles..... ?
- (45) *Ibid.* 99, 8-11.
- (46) *Ibid.* 99, 6 : noli iubilationem tuam in alias atque alias res diuidere.
- (47) *Ibid.* 65, 2 : quicumque partem tenet, et a toto praecisus est, ululare uult, non iubilare.
- (48) *Ibid.* 41, 9 : audito quodam interiore sono, ductus dulcedine, sequens quod sonabat, abstrahens se ab omni strepitu carnis et sanguinis.
- (49) *Sermo*, 256, 3 : hic in spe, ibi in re ; hic in uia, illic in patria. Modo ergo.....cantemus, non ad delectationem quietis, sed ad solatium laborislaborem consolare cantando, pigritiam noli amare : canta, et ambula.
- (50) *In Ps.* 66, 6 : Ipsa cantatio confessio est ; confessio peccatorum tuorum et uirtutis Dei.
- (51) *Ibid.* 26, 2, 12 : Circumiui, et immolau.....hostiam iubilationis ;..... si circumeas uniuersa, consideratio concipit artificis laudem.....undique tibi omnia resonant conditorem, et ipsae species creaturarum, uoces sunt quaedam creatorem laudantium.